
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 24/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE E L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI GIAROLE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MARZO alle ore 09,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI E RICHIAMATI 
• l’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• i vigenti Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Atteso che è intenzione di questa Amministrazione Comunale promuovere un programma 
integrato di interventi finalizzati alla valorizzazione turistica e rigenerazione del proprio borgo 
promuovendo approcci integrati e partecipativi favorendo altresì l’attivazione di iniziative 
imprenditoriali e le sinergie con i soggetti privati e il mondo dell’associazionismo stimolando ogni 
forma di collaborazione e coinvolgimento 
 
Premesso che: 
• nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 

Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

• l’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – PNRR 
M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B persegue la seguente finalità: 
sostenere i Comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa 
marginalità economica e sociale con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

• i beneficiari del finanziamento della linea di intervento B sono i Comuni, i quali potranno 
partecipare singolarmente o in forma associata, nelle modalità individuate dal D.lgs. n. 
267/2000 "TUEL - Testo unico degli enti locali", anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati;  

• le proposte progettuali presentate Comuni dovranno individuare interventi attinenti all’ambito 
culturale, declinato anche nei suoi collegamenti con gli ambiti dell’istruzione, ricerca, welfare, 
ambiente, turismo; 

• l’art.4 dell’Avviso di cui all’oggetto, recante "Soggetti richiedenti/soggetti attuatori ammissibili", 
prevede la possibilità di potere presentare istanza in forma aggregata fino ad un massimo di tre 
Comuni, compreso il Comune proponente e capofila; 

 
Atteso che , per i motivi sopra esposti, l’Amministrazione Comunale con deliberazione G.C. n. 22 
del 26/02/2022 ha stabilito di creare un’aggregazione con i Comuni di Conzano e Occimiano  
definendo i rapporti economici e giuridici tra gli Enti dell'aggregazione al fine di individuare gli oneri 
e le responsabilità reciproche in relazione alle attività da svolgersi . 
  
Che l’Amministrazione, nell’ambito della progettazione di cui sopra, ritiene di stipulare apposita 
Convenzione con l’Associazione Turistica Pro Loco di Giarole per la realizzazione di iniziative 
finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio; 
 
VISTO l’allegato A – schema di Convenzione composto da n. 10 articoli; 
 
VISTI  
il D.Lgs 28/09/00 n° 267 – art. 48;  
il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica-amministrativa ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 



 
DELIBERA 

 
1 Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato A – schema di Convenzione 
tra il Comune di Giarole e l’Associazione Turistica Pro Loco di Giarole composta da n. 10 
articoli, allegata al presente atto; 

3 Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione;  

4 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/00, dopo aver effettuato una separata ed unanime votazione; 

 
5 Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/00. 
 



Allegato A) Deliberazione G.C. n. 24 del 12.03.2022 
 
 
CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
GIAROLE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 

  
 L’anno DUEMILA VENTIDUE, il giorno ______ del mese ______ nella sede comunale del 
Comune di GIAROLE, 

  
Premesso che 

 
- Tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, 

programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali,  eventi celebrativi 
nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico/enogastronomico, attraverso anche la collaborazione con le Associazioni del territorio 
nonché il sostegno e coordinamento delle iniziative culturali promosse da Associazioni del 
territorio; 

- l’Associazione Pro Loco è un’associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto 
prevede tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo 
sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del 
Comune di Giarole e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando 
ogni possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 

- l’Associazione Pro Loco è un soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività di 
interesse collettivo;  

- l’Associazione Pro Loco possiede il know how e i requisiti necessari per promuovere 
un’efficace e qualificata azione aggregativa, promozionale e di valorizzazione nel territorio di 
Giarole. La Pro Loco si inserisce, quindi, in una rete regionale e nazionale in grado di 
garantirle anche sostegno burocratico e visibilità beneficiando, inoltre, di agevolazioni 
economiche per i suoi membri; 

- l’Associazione Pro Loco ha collaborato già da parecchi anni per conto di questa 
Amministrazione Comunale alla realizzazione e gestione di interventi culturali e di 
valorizzazione delle eccellenze del territorio, nell’ambito degli obiettivi programmatici 
dell’Istituzione, con reciproca soddisfazione per le competenze tecniche, culturali, 
organizzative e promozionali espresse. 

 
Considerato che le iniziative oggetto della presente Convenzione rientrano nelle attività di 
interesse istituzionale e della sua collettività, di valorizzazione culturale, turistica, commerciale, 
sociale e delle tradizioni del territorio “attese” dalla cittadinanza; 
 
Ritenuto, anche nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto 
dei criteri efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via sussidiaria e in continuità con la 
positiva esperienza consolidatasi negli ultimi anni, l’Associazione Pro Loco quale soggetto co-
promotore e gestore di alcune importanti manifestazioni che ogni anno si svolgono sul territorio 
 
VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 
la delibera della Giunta Comunale n.24 del 12.03.2022 con cui si approva lo schema della 
presente Convenzione; 

 
Tutto ciò premesso: 

TRA 
 
IL COMUNE DI GIAROLE (di seguito denominato “Comune”), come rappresentato dal Sig. 
Giuseppe Pavese, nella qualità di Sindaco Pro Tempore, in rappresentanza dell’Amministrazione 
Comunale (C.F. 82000950061 e Partita IVA 00899070064), domiciliato per la carica, presso la 
Sede Comunale – Via Vittorio Emanuele, 39, 15036 GIAROLE – (AL). 



 e 
l'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI GIAROLE – con sede Via O. Pasquarelli, 1 - 15036 GIAROLE – 
(AL), C.F./Partita IVA 01359570064, rappresentata dal Sig. Rosario Cammilleri in qualità di 
Presidente e legale rappresentante dell'Associazione (di seguito denominata “Pro Loco”). 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 – Finalità 

 
1. In relazione alle finalità richiamate in premessa, le Parti fra loro si impegnano a collaborare alla 
progettazione di interventi su base locale, regionale ed extraregionale. Il Comune e la Pro Loco 
s’impegnano a promuovere e valorizzare il territorio di GIAROLE dal punto di vista storico-
culturale, sociale, ambientale, turistico e dei prodotti tipici locali attraverso l'impegno di risorse 
umane, di strumenti e risorse adeguate.  
2. Il Comune e La Pro Loco si impegnano a favorire lo sviluppo del territorio e la valorizzazione 
delle sue peculiarità finalizzate alla realizzazione dei propri fini istituzionali, senza porre in atto 
attività che assumano natura propriamente commerciale, se non occasionalmente, proponendo tra 
l’altro: 
1. la promozione e la realizzazione di iniziative o attività intese a richiamare persone sul territorio 

ed a favorire la crescita della comunità; 
2. la promozione e la realizzazione di importanti manifestazioni ricreative, di spettacolo pubblico 

od evento; 
3. la promozione e valorizzazione delle tradizioni tipiche locali; 
 

 ART. 2 – Organizzazione delle attività in collaborazione con il Comune 
 
1.  Il Comune e la Pro Loco, oltre che promuovere e valorizzare il territorio così come 

disposto dall’art.1, si riconoscono co-promotori per la progettazione e la realizzazione 
delle seguenti iniziative:  

A. Carnevale; 
B. Festa di Primavera; 
C. Manifestazioni estive (Festa Patronale di San Giacomo, Sagra del Mais) 

2. Le Parti s’impegnano a definire le modalità di realizzazione e di organizzazione delle iniziative di 
cui al punto 1, al fine di stabilire al meglio le azioni necessarie ed i rispettivi compiti/funzioni. A 
completamento di questo punto, a titolo esemplificativo e non esaustivo, si delineano le 
competenze utili ad entrambi i soggetti al fine di meglio gestire e progettare gli eventi, così 
come specificato all’Allegato A) parte integrante della presente Convenzione. 

 
Protocolli esistenti con il Comune di Giarole 
Convenzione per la gestione del centro sportivo e del locale attrezzato 

 
ART.3 – Benefici indiretti 

 
1. L’Amministrazione Comunale per le iniziative di cui all’art. 2), di particolare rilievo per la 

valorizzazione delle eccellenze e dello sviluppo produttivo del territorio, concede a favore della 
Pro Loco, a norma del vigente Regolamento comunale, in uso gratuito tutte le aree del centro 
storico necessarie, salvo l’indisponibilità delle stesse.  

2. La logistica degli spazi deve essere coerente con quanto previsto dalle norme regolamentari. 
3. Le aree per altre manifestazioni di cui all’art 1, vengono definite ed autorizzate di volta in volta. 
 

ART. 4 – Comunicazione e promozione 
 
1. La comunicazione pubblicitaria e/o promozionale delle varie manifestazioni od attività svolte 

dovrà riportare il logo della Pro Loco affiancato a quello del Comune e dovrà essere condivisa 
con l’Amministrazione Comunale.  

 
ART. 5 – Altre manifestazioni e sostegno alle iniziative  

 



1.  Il personale addetto allo svolgimento delle iniziative/attività di cui all’art. 2 sarà messo a 
disposizione dalla Pro Loco. Per effetto della presente Convenzione, quindi, non si instaurerà 
alcun tipo di rapporto di lavoro tra il suddetto personale e l’Amministrazione. 

2. La Pro Loco non potrà far carico di alcun obbligo fiscale ed assicurativo all’Amministrazione, 
restando pertanto quest’ultima sollevata da ogni responsabilità. 

3.  La Pro Loco si assume la diretta, personale ed esclusiva responsabilità dell’osservanza di 
tutte le norme in vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri soci coinvolti nello svolgimento 
delle iniziative. 

 
ART. 6 - Durata e recesso dalla Convenzione 

 
1.  La presente Convenzione ha durata dal 15 Marzo 2022 e fino al 15 Marzo 2026 
2.  L’Amministrazione Comunale potrà recedere unilateralmente dalla Convenzione per motivi di 

interesse pubblico. 
3.  La Pro Loco potrà recedere anticipatamente dalla Convenzione previo preavviso scritto di 30 

giorni. 
 

ART. 7 - Spese 
 
La presente Convenzione sarà registrata solo in caso d’uso e le spese saranno a completo carico 
della parte che ne dia adito in ragione del proprio comportamento inottemperante.  

 
ART. 8 - Validità della Convenzione 

 
La presente Convenzione, oltre che per l’Amministrazione Comunale, sarà valida solamente per la 
Pro Loco e quindi è esplicitamente escluso che ad essa subentri in qualsiasi forma, conduzione e 
modo, altro Ente, Società o persona per qualsiasi ragione e causa. 
Qualora il Presidente dell’Associazione sia sostituito, per qualsiasi motivo o ragione, con altro 
Presidente, quest’ultimo si intende obbligato, per il solo fatto di essere Presidente, ad osservare 
tutte le prescrizioni contenute in questa Convenzione. 
 

ART. 9 - Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi D.Lgs. 196 del 30/03/2003 nel testo vigente le parti prendono atto che i dati personali 
forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno: 
- trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e l’assolvimento degli obblighi previsti 

dalla legge e dai regolamenti in materia; 
- conservati sino alla conclusione del procedimento presso l’Ufficio competente e 

successivamente presso l’archivio generale del Comune. 
 

ART. 10 - Norme finali 
 
Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione valgono le disposizioni di legge in vigore 
se ed in quanto compatibili. Qualora nel corso di sua validità fossero emanate nuove norme di 
legge e/o di regolamento, aventi incidenza sul rapporto di collaborazione così instaurato, si 
procederà alla loro applicazione dalla data di vigenza delle stesse. 
Tutte le eventuali controversie per l’applicazione della presente Convenzione dovranno essere 
composte con spirito di amichevole accordo. 
In caso di controversia, le parti riconoscono convenzionalmente la competenza dell’Autorità 
Giudiziaria del Foro di Vercelli. 
Eventuali modifiche alla presente Convenzione d’intesa concordate fra le parti dovranno essere 
fatte esclusivamente per iscritto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto a margine di ogni foglio ed alla fine. 

Per il Comune di GIAROLE                                    Per L’Associazione Pro Loco di GIAROLE 
                                                                                        
                                                                                           



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   27.01.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  27.01.2024                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.03.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 27.01.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


